1
RESOLUCION N. 00833
“POR LA CUAL SE DECLARA LA CADUCIDAD DE LA FACULTAD
SANCIONATORIA Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA
DISTRITAL DE AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de noviembre de 2006, el
Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto Distrital 175 del 04 de
mayo de 2009 y en especial, las delegadas en la Resolución 01865 del 06 de julio de 2021 de la
Secretaría Distrital de Ambiente y,
C O N S I D E R A N D O
I. ANTECEDENTES
Que con fundamento en el radicado DAMA 2006ER27589 de 23 de Junio de 2006 funcionarios
de la Subdirección Ambiental Sectorial del Departamento Administrativo del Medio Ambiente
DARIA ( hoy Secretaría Distrital de Ambiente) practicaron visita técnica el 29 de junio de 2006,
a la procesadora de plástico ubicada en la Calle 41 No. 87 A-32, Localidad de Kennedy de esta
Ciudad y emitieron el Concepto Técnico No. 5689 de 14 de julio de 2006, el cual concluyó que
dicho establecimiento estaba incumpliendo los niveles máximos legalmente establecidos en la
Resolución 0627 de 2006 expedida por el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo territorial.
Que por tal razón, el DAMA, hoy Secretaría Distrital de Ambiente, por medio del radicado No.
2006EE23373 de 11 de agosto de 2006, requirió al establecimiento procesadora de Plástico, por
conducto de su representante legal, para que en el término de treinta (30) días calendario,
cumpliese los niveles máximos legalmente establecidos en la Resolución 0627 de 2006.
Que mediante radicado DAMA 2006ER44584 de 27 de septiembre de 2006, y en ejercicio del
Derecho de Petición, el señor Mario Chalarcá Santa, presidente de la Junta de Administradora
Local de Kennedy, solicita a esta Entidad el resultado técnico y que se le prohíba el
funcionamiento del molino de plástico en las horas de la noche.
Que mediante radicado DAMA 2006ER59342 de 18 de Diciembre de 2006, la Alcaldía local de
Kennedy solicita información, acerca de lo actuado por esta Entidad, en relación con la
procesadora de plástico que funciona en la Calle 41 No. 87 A-32 Sur.
2
Que mediante radicado 2007ER25123 de 20 de junio de 2006, la Alcaldía Local de Kennedy,
reitera la solicitud realizada mediante oficio No. A.J.3810-06 radicada en esta Secretaría bajo el
No. 2006ERS9342 de fecha 18 de Diciembre de 2006, con el fin de proferir el fallo de fondo dentro
de la actuación.
Que mediante queja vía Web, radicada bajo el No. 2007ER27777 de 09 de Julio de 2007, de
manera anónima se manifiesta que la procesadora de plástico en la Calle 41 Sur No. 87 A- 32
Barrio Vista Hermosa, genera contaminación auditiva, malos olores.
Que en virtud de las solicitudes elevadas y relacionadas anteriormente, funcionarios de la de la
entonces Oficina de Control de Emisiones y Calidad del Aire, el día 18 de Septiembre de 2007,